
PRESIDÈNTZIA
PRESIDENZA

       

Direzione generale
Servizio elettorale, volontariato e pari opportunità

          

DETERMINAZIONE N. 1482 PROT. N. 30201 DEL 11 dicembre 2012

—————

  Oggetto:     Approvazione verbale della Commissione di valutazione per l’assegnazione dei 
contributi a sostegno delle associazioni di promozione sociale per l’annualità 2012 
(art. 12, comma 4, legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23). Impegno della somma 
di € 49.998,95 sul cap. SC05.0551- UPB S05.03.001.

—————

   IL DIRETTORE DEL SERVIZIO ELETTORALE, VOLONTARIATO E PARI OPPORTUNITA’

VISTI lo statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la  legge  regionale  13  novembre  1998,  n.  31  e  successive  modificazioni  e  

integrazioni,  recante  la  “Disciplina  del  Personale  regionale  e  dell'Organizzazione  

degli Uffici della Regione”;

VISTA la Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11, recante “Norme in materia di programmazione, 

di bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna”;

VISTA la legge regionale 15 marzo 2012, n. 6, Legge Finanziaria 2012;

VISTA la legge regionale 15 marzo 2012, n. 7 (Bilancio di previsione per l’anno 2012 e bilancio 

pluriennale per gli anni 2012-2014);

VISTA la legge 7 dicembre 2000, n. 383, recante “Disciplina delle associazioni di promozione 

sociale” ed in particolare gli artt. 7 e 8 nei quali è previsto, tra l’altro, che le regioni e le 

province autonome di Trento e Bolzano istituiscano un registro disciplinato con proprie 

leggi,  a  cui  possono  iscriversi,  in  ambito  regionale  o  provinciale,  le  associazioni  in  

possesso dei requisiti;

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2005 n. 23, “Sistema integrato dei servizi alla persona. 

Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1998 (Riordino delle funzioni socio-

assistenziali)” e, in particolare, l’art. 12 con la quale, tra l’altro, è istituito, presso la 



PRESIDÈNTZIA
PRESIDENZA

Direzione generale

Servizio elettorale, volontariato e pari opportunità

Presidenza della Regione, il Registro regionale delle associazioni di promozione sociale 

ed un fondo regionale per l’associazionismo di promozione sociale, destinato al sostegno, 

anche attraverso servizi reali alle associazioni, di progetti, iniziative ed azioni per la 

diffusione dello stesso in Sardegna;

ATTESO che, con decreto del Presidente della Regione n. 139 del 28.11.2011, recante “Modifiche 

dell’assetto organizzativo della Direzione Generale della Presidenza definito con Decreto 

P.R. n. 27 del 22.06.2009”, le competenze in materia di promozione sociale sono state 

poste in capo al Servizio Elettorale, Volontariato e Parti Opportunità;

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. p. 

1598/19, in data 26 gennaio 2012, con il quale la Dott.ssa Maria Adriana Deidda è 

stata nominata Direttore del Servizio Elettorale, Volontariato e Pari Opportunità della 

Presidenza della Regione;

VISTO il decreto dell’Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e assetto del territorio, 

n. 6/1849 del 16 marzo 2012, con la quale è stata disposta la ripartizione in capitoli delle 

Unità Previsionali di Base relativamente al bilancio di previsione della Regione per l’anno 

2012 e per gli anni 2012/2014; 

PRESO ATTO che, nell’ambito dell’UPB S05.03.001 e con imputazione sul cap. SC05.0551, “fondo 

regionale per l’associazionismo di promozione sociale”, è stata stanziata, per l’anno in 

corso, una somma di € 50.000,00;

VISTA la propria determinazione n. 1100 in data 8 ottobre 2012, con la quale è stato approvato 

l’Avviso pubblico relativo ai criteri ed alle modalità per l’erogazione di contributi a 

sostegno delle associazioni di promozione sociale per l’annualità 2012;

VISTO l’Avviso pubblicato, sul sito internet istituzionale in data 9 ottobre 2012 e per estratto,  sul 

Bollettino Ufficiale della Regione in data 18 ottobre 2012;

VISTA la propria determinazione n. 1309 del 13 novembre 2012 la quale, a seguito della 

scadenza del termine per la presentazione delle domande di contributo per la 

2/11



PRESIDÈNTZIA
PRESIDENZA

Direzione generale

Servizio elettorale, volontariato e pari opportunità

realizzazione di progetti di promozione sociale, fissato per il giorno 9 novembre 2012, si è 

proceduto, ai sensi dell’art. 6 del citato Avviso pubblico,  alla nomina della Commissione 

di valutazione dei progetti presentati da parte delle associazioni di promozione sociale;

VISTA la nota prot. n. 0030153 trasmessa in data 10 dicembre 2012 dalla Commissione interna 

di valutazione delle richieste di contributo per i progetti di promozione sociale – Annualità 

2012 con la quale sono stati trasmessi i verbali e gli atti relativi alla valutazione delle 

domande di contributi a sostegno delle associazioni di promozione sociale;

VISTO i verbali dei lavori svolti dalla Commissione di valutazione, dal quale risulta che sono 

pervenute n. 63 richieste di contributo con i relativi allegati e che, in seguito ad una prima 

fase di valutazione tesa a verificare l’ammissibilità dei progetti sulla base dei criteri di 

ammissibilità previsti dall’Avviso pubblico, sono state ammesse alla seconda fase di 

valutazione dei progetti n. 39 richieste di contributo ed escluse n. 24, come risulta 

dall’allegato elenco alla presente determinazione (Allegato “A”) per farne parte integrante 

e sostanziale; 

VISTO ancora, il verbale della seduta del 5 dicembre 2012, con il quale la Commissione, 

esaminati e valutati i progetti, ha accertato che delle n. 39 richieste di contributo 

ammesse, n. 11  hanno ottenuto dei punteggi che non raggiungono il punteggio minimo 

previsto dall’Avviso pubblico, pari a 24, e che, pertanto, risultano finanziabili n. 28 

progetti, come risulta dalla tabella allegata alla presente determinazione (Allegato “B”) per 

farne parte integrante e sostanziale;

VISTO in particolare, il verbale della seduta finale del 5 dicembre 2012, con il quale, sulla base 

del punteggio riportato per ogni singolo progetto dalle associazioni proponenti, la 

Commissione ha determinato i contributi erogabili per ciascun progetto, e che, poiché 

l’importo dei contributi assegnabili risultava superiore all’ammontare delle risorse a 

disposizione, la Commissione ha dovuto, ai sensi dell’art. 6 dell’ Avviso pubblico, allegato 

alla determinazione n. 1100 dell’8 ottobre 2012, applicare una riduzione percentuale per 

ciascun progetto pari al 61,15%, decidendo, pertanto, di assegnare i contributi come 

3/11



PRESIDÈNTZIA
PRESIDENZA

Direzione generale

Servizio elettorale, volontariato e pari opportunità

risulta dalla tabella allegata alla presente determinazione (Allegato “C”) per farne parte 

integrante e sostanziale;

ATTESO che, accertata la regolarità delle operazioni svolte dalla Commissione, si può procedere 

all’approvazione degli atti della Commissione di valutazione e all’assegnazione dei 

contributi in base a quanto dalla stessa disposto;

RITENUTO altresì, di dover provvedere all’impegno della somma necessaria per la concessione dei 

contributi,

DETERMINA

ART. 1) Sono approvati, per le motivazioni indicate in premessa, i verbali della Commissione di 

valutazione dei progetti di promozione sociale, ed, in particolare, l’elenco dei progetti 

esclusi con le relative cause di inammissibilità (Allegato “A”), l’elenco dei progetti 

ammessi a valutazione  (Allegato “B”) e l’elenco dei progetti ammessi a contributo 

(Allegato “C”);

ART. 2) E’ disposto, per la causale indicata all’articolo precedente, l’impegno della somma 

complessiva di € 49.998,95 (euro quarantanovemilanovecentonovantotto/95), ripartita a 

favore delle associazioni di cui all’allegato “C” sulla base degli importi nello stesso 

indicati;

ART. 3) L’importo di euro € 49.998,95 di cui al precedente articolo, fa carico sul cap. SC05.0551 

UPB S05.03.001  C.D.R. 00.01.01.07 – cod. gest. 10603 - del bilancio regionale per 

l’esercizio finanziario 2012;    

ART. 4) Alla liquidazione ed al  pagamento del contributo si provvederà secondo le modalità 

indicate dagli articoli 10 e 11 dell’Avviso pubblicato in data 8 ottobre  2012;

ART. 5) Avverso la presente determinazione è dato proporre ricorso gerarchico al Direttore 

generale della Presidenza della Regione ai sensi dell’art. 21, comma 7, della legge 

4/11



PRESIDÈNTZIA
PRESIDENZA

Direzione generale

Servizio elettorale, volontariato e pari opportunità

regionale 13 novembre 1998 n. 31, e ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nei 

termini stabiliti dalla legge. 

La presente determinazione sarà trasmessa alla Ragioneria regionale per gli 

adempimenti di competenza e pubblicata, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della 

Regione e sul sito internet istituzionale.

Cagliari, lì 

Il Direttore del Servizio
dott.ssa Maria Adriana Deidda  

5/11



PRESIDÈNTZIA
PRESIDENZA

Direzione generale

Servizio elettorale, volontariato e pari opportunità

                                                                                                             Allegato “A” alla 

determinazione n. 1482 del 11 dicembre 2012

N. Denominazione Indirizzo Motivazione

6 Comitato San Giacomo 
Nuraxinieddu c/o Pirisi G.

Via Barbagia 3, Oristano ESCLUSA - punto 2 - Non iscritta al Registro alla data 
di pubblicazione dell'Avviso

8 Associazione Labiopalatoschisi 
Sardegna

Via dei Ciclamini 39, Cagliari ESCLUSA - punto 2 - Non iscritta al Registro

9 Associazione SpazioAcca Via Mercadante 106, Quartu 
Sant'Elena

ESCLUSA - punto 3 – Quota a carico inferiore al 30%

13 Associazione ArCoEs Via Scano 27, Cagliari ESCLUSA - punto 3 – Quota a carico inferiore al 30%

16 Associazione Incontrocorrente Via P. Satta Branca 21, Sassari ESCLUSA - punto 3 - Il progetto non si conclude entro 
un anno dall'avvio delle attività previste

17 Associazione "AGD'HOS" Via G. Deledda 21, Porto Torres ESCLUSA - punto 5 b/c – Assenza della domanda e 
del documento d'identità

20 Associazione Stud. Univ. Unica 
Radio

Via Fara 7, Cagliari ESCLUSA - punto 3 - Il progetto non si conclude entro 
un anno dall'avvio delle attività previste

21 Associazione di Prom. Soc. Res 
Psicologica

Via Bronte 20, Elmas ESCLUSA - punto 3 – L'avvio progetto è previsto a 
gennaio 2013

24 Il Mercatino dei Sogni Via Togliatti 1, Guspini ESCLUSA - punto 5 g – Non conforme alle indicazioni 
dell'Avviso nella parte relativa alla richiesta

28 Associazione Donne al 
Traguardo Onlus

Via Monsignor Piovella 26, 
Cagliari

ESCLUSA - punto 2 - Non iscritta al Registro

35 VelaDiabetica Associazione 
Sportiva Dilettantistica

Via dell'Artigianato 15, Cagliari ESCLUSA - punto 3 - Il progetto non si conclude entro 
un anno dall'avvio delle attività previste

37 Associazione Circolo Acli Elmas Piazza San Sebastiano 3, Elmas ESCLUSA - punto 3 – L'avvio progetto è previsto a 
gennaio 2013

41 Associazione "Ippogrifo Onlus" Via Tempio 58, Oristano ESCLUSA - punto 3 - Il progetto non si conclude entro 
un anno dall'avvio delle attività previste

42 Associazione di promozione 
sociale Spaziando

Via delle Tortore 1, Cagliari ESCLUSA - punto 3 - l'avvio progetto è previsto ad 
aprile/maggio 2013

45 A.P.S.C.S.A. Abbicci Piazza Goffredo Mameli, Porto 
Torres

ESCLUSA – punto 5 f – Il progetto presentato è uguale 
allo stesso progetto presentato e finanziato nel 2011

48 UISP Comitato Territoriale 
Sassari

Via M. Zanfarino 8, Sassari ESCLUSA - punto 3 - Il progetto non si conclude entro 
un anno dall'avvio delle attività previste

51 A.P.S. Qedora Via Cannizzaro 11, Cagliari ESCLUSA – punto 3 - Non indica, in modo 
inequivocabile, i riferimenti d'attuazione dello stesso.

58 Casa Soddu Associazione di 
Promozione Sociale

Via Roma 3, Orosei ESCLUSA - punto 5 - Non conforme alle indicazioni 
dell'Avviso: non chiara, incompleta e contraddittoria 
nella richiesta e nella scheda

6/11



PRESIDÈNTZIA
PRESIDENZA

Direzione generale

Servizio elettorale, volontariato e pari opportunità

N. Denominazione Indirizzo Motivazione

60 Ape Laboriosa Onlus ESCLUSA - punto 2 - Non iscritta al Registro

61 Marco Lai - Serrenti ESCLUSA - punto 4 – Pervenuta oltre il termine fissato 
nell'Avviso

62 Ass. Cult. La Voce in Musica S.P. 25 n. 7, Porto Torres ESCLUSA - punto 4 – Pervenuta oltre il termine fissato 
nell'Avviso

63 Amici del Diporto ESCLUSA – punti 4 e 5 b – Assenza della firma del 
legale rappresentante: il contenuto del messaggio di 
Posta Elettronica Certificata non è firmato digitalmente

7/11



PRESIDÈNTZIA
PRESIDENZA

Direzione generale

Servizio elettorale, volontariato e pari opportunità

                                                                                                             Allegato “B” alla 

determinazione n. 1482 del 11 dicembre 2012

N. Denominazione Titolo progetto Punteggi Finanziabile

1 Associazione culturale impressioni RecitArt - Impressioni, arte, musica e teatro 
in ricordo di Ivan Graziani

28 sì

2 Associazione di promozione sociale 
"Francesco Bande"

"Sardu Pater" 22 no

3 AbiCi Sardegnagol: promozione dello sport 
giovanile e della salute in Sardegna

24 sì

4 Associazione di promozione sociale 
Quisqueya

Cuciniamo insieme (Corso di cucina e di 
educazione alimentare)

29 sì

5 ASD Shalom "Quandi il teatro ….. incontra l'handicap" 28 sì

7 Circolo Culturale Romangia Viva Sardegna che incontra e aggrega 23 no

10 Associazione Pixel Multimedia Affettività, Sessualità, Disabilità 23 no

11 COSPES - Salesiani Sardegna Ad ognuno la sua scelta 24 sì

12 Associazione Prom.Soc. Equatore Equostiamoci: il mondo a scuola 25 sì

14 Biblioteca Gramsciana Onlus Il topo e la montagna 22 no

15 C'era una volta - Associazione no profit Attenti al lupo: percorsi di educazione alla 
sicurezza

24 sì

18 Associazione Culturale Omega In-tagliamo le diversità 26 sì

19 Libriforas APS c/o Nadia Paddeu Il mio letto è una nave 25 sì

22 A.S.C.O.P. Onlus Attività di formazione dei volontari contro 
l'obesità

27 sì

25 Associazione Matriarcale Io merito rispetto 26 sì

26 Associazione L'Albero dell'Amicizia "Marrai impàri" 26 sì

27 Club Alpino Italiano - Sezione di Cagliari Macrominimondo exploring around - 
esplorando a giro a giro

22 no

29 Comunità Libanese in Sardegna - Centro 
Servizi Interculturali "Fairuz"

Orizzonti comuni, prospettive diverse 24 sì

30 Associazione Crèschida (APS) Aggiungi un posto a tavola: arriva Capitan 
Duodeno

28 sì

31 Associazione Il Volo Lavoriamo insieme per la prevenzione dei 
rischi

27 sì

32 Associazione G.R.E.C.A.M. Sardegna Venature e trasparenze "Rilevazione creativa 
dell'anima - riflessione sociale tra maschile e 
femminile"

22 no

8/11



PRESIDÈNTZIA
PRESIDENZA

Direzione generale

Servizio elettorale, volontariato e pari opportunità

N. Denominazione Titolo progetto Punteggi Finanziabile

33 Associazione LiberaMente Onlus "Volare verso l'autonomia" 27 sì

34 Associazione Culturale Oristanesi Impariamo a comunicare 22 no

36 Associazione di promozione sociale 
"Pensiero Felice Onlus"

Diversamente insieme: noi volontari della 
disabilità

27 sì

38 Centro Culturale Aljofares APS La casa dei miei sogni - Tra bellezza e 
allegria

26 sì

39 Agesci - Comitato Regionale Se l'idea è buona diffondila 26 sì

40 Associazione Eptacordio "La mamma è il posto fisso" 25 sì

43 Centro Culturale ManRay "Le avanguardie artistiche del Novecento - 
Percorsi didattici"

24 sì

44 Associazione Flumini Major Tutela, protezione, conoscenza ed utilizzo 
delle piante spontanee del territorio 
fluminese

23 no

46 Acli di Oristano Partecip-azione: le Acli per la promozione 
culturale e sportiva

25 sì

47 Gruppo Format La formazione come strumento per il 
superamento del digital divide nelle 
associazioni sarde

23 no

49 UISP Comitato Territoriale Cagliari Acquaticità 26 sì

50 UISP Sportpertutti Comitato Sardegna Diamoci una mossa: nuovi stili di vita attivi 
per bambini e famiglie

29 sì

52 Oratorio S. Pietro La famiglia oggi: dinamica e opportunità 23 no

54 Circolo Acli Gesico Goals - Generare opportunità animando 
liberi spazi

25 sì

55 Circolo Scacco Matto Mettere a fuoco nel sociale 24 sì

56 Acli sede provinciale di Cagliari "Link - Connessione tra generazioni" 23 no

59 Associazione Babele Cyber picaro 28 sì

64 Associazione FuturOrienta - Centro di 
Orientamento Scolastico e Professionale

Empowerment lavorativo, fiori di Bach e 
consapevolezza

25 sì

9/11



PRESIDÈNTZIA
PRESIDENZA

Direzione generale

Servizio elettorale, volontariato e pari opportunità

                                                                                                             Allegato “C” alla 

determinazione n. 1482 del 11 dicembre 2012

N. Denominazione Titolo progetto Contributo 
erogabile

1 Associazione culturale impressioni RecitArt - Impressioni, arte, musica e teatro in ricordo di Ivan 
Graziani

€ 2.797,20

3 AbiCi Sardegnagol: promozione dello sport giovanile e della salute in 
Sardegna

€ 1.386,95

4 Associazione di promozione sociale 
Quisqueya

Cuciniamo insieme (Corso di cucina e di educazione alimentare) € 2.082,36

5 ASD Shalom "Quandi il teatro ….. incontra l'handicap" € 1.911,42

11 COSPES - Salesiani Sardegna Ad ognuno la sua scelta € 1.608,39

12 Associazione Prom.Soc. Equatore Equostiamoci: il mondo a scuola € 1.510,49

15 C'era una volta - Associazione no profit Attenti al lupo: percorsi di educazione alla sicurezza € 1.223,78

18 Associazione Culturale Omega In-tagliamo le diversità € 2.331,00

19 Libriforas APS c/o Nadia Paddeu Il mio letto è una nave € 1.538,46

22 A.S.C.O.P. Onlus Attività di formazione dei volontari contro l'obesità € 908,62

25 Associazione Matriarcale Io merito rispetto € 1.631,70

26 Associazione L'Albero dell'Amicizia "Marrai impàri" € 2.004,66

29 Comunità Libanese in Sardegna - 
Centro Servizi Interculturali "Fairuz"

Orizzonti comuni, prospettive diverse € 1.515,15

30 Associazione Crèschida (APS) Aggiungi un posto a tavola: arriva Capitan Duodeno € 3.108,00

31 Associazione Il Volo Lavoriamo insieme per la prevenzione dei rischi € 2.331,00

33 Associazione LiberaMente Onlus "Volare verso l'autonomia" € 2.331,00

36 Associazione di promozione sociale 
"Pensiero Felice Onlus"

Diversamente insieme: noi volontari della disabilità € 1.375,29

38 Centro Culturale Aljofares APS La casa dei miei sogni - Tra bellezza e allegria € 1.171,56

39 Agesci - Comitato Regionale Se l'idea è buona diffondila € 1.165,50

40 Associazione Eptacordio "La mamma è il posto fisso" € 1.398,60

43 Centro Culturale ManRay "Le avanguardie artistiche del Novecento - Percorsi didattici" € 1.351,98

46 Acli di Oristano Partecip-azione: le Acli per la promozione culturale e sportiva € 1.631,70

49 UISP Comitato Territoriale Cagliari Acquaticità € 2.331,00

50 UISP Sportpertutti Comitato Sardegna Diamoci una mossa: nuovi stili di vita attivi per bambini e famiglie € 3.108,00

54 Circolo Acli Gesico Goals - Generare opportunità animando liberi spazi € 1.287,88

10/11



PRESIDÈNTZIA
PRESIDENZA

Direzione generale

Servizio elettorale, volontariato e pari opportunità

N. Denominazione Titolo progetto Contributo 
erogabile

55 Circolo Scacco Matto Mettere a fuoco nel sociale € 1.212,12

59 Associazione Babele Cyber picaro € 2.579,64

64 Associazione FuturOrienta - Centro di 
Orientamento Scolastico e 
Professionale

Empowerment lavorativo, fiori di Bach e consapevolezza € 1.165,50

Totale contributi erogabili           € 49,998,95

11/11


